REQUERIMENTO Nº36/2025

 Os vereadores que este subscreve REQUEREM ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

• Com relação ao convênio celebrado com a
Associação Ecoar Florestal e seus termos aditivos, solicito as seguintes
informações relativas à sua aplicação atual:

1. O convênio celebrado com a Associação Ecoar Florestal continua vigente?
Se sim, qual o seu prazo final?
2. Qual foi a data do último Termo Aditivo ao referido convênio? Quais foram as
alterações feitas? Solicitamos o encaminhamento de cópia do termo.
3. A área de 55.995,885 m² cedida pelo município está sendo utilizada
conforme previsto no convênio? Em caso afirmativo, quais foram as atividades
desenvolvidas na área mencionada nos últimos anos?
4. Um dos objetivos do convênio é o desenvolvimento de projetos
socioambientais. A Associação tem promovido tais projetos no município? Se sim,
quais projetos já foram realizados e de que forma vêm sendo desenvolvidos?
5. O fornecimento gratuito de 3.000 mudas florestais nativas por ano está
sendo cumprido conforme previsto?
6. Há controle formal da entrega das mudas? Em caso afirmativo, solicitamos
o envio de cópias da documentação comprobatória.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente requerimento tem por
finalidade obter informações detalhadas sobre a situação atual do convênio
celebrado com a Associação Ecoar Florestal, a qual ocupa uma área cedida de
55.995,885 metros quadrados.

Considerando que o convênio envolve a cessão de área
pública expressiva e estabelece contrapartidas de relevante interesse ambiental e
social para o município, é essencial que haja transparência quanto à sua vigência,
cumprimento e fiscalização.

A correta execução do convênio é fundamental para
garantir benefícios à população e à preservação ambiental, especialmente por meio
da realização de projetos socioambientais e da produção e distribuição de mudas
florestais nativas, conforme estabelecido no acordo.

Dessa forma, solicito resposta completa dentro do prazo
legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

 (Assinado eletronicamente)

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador - PSDB

(Assinado eletronicamente)

CLAUDIO DE GÓIS VIEIRA JUNIOR

Vereador - PSD

(Assinado eletronicamente)

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador - PL

(Assinado eletronicamente)

ISABEL TAVARES DE CAVALHO RUGINE

Vereadora – UNIÃO

(Assinado eletronicamente)

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador - UNIÃO

(Assinado eletronicamente)

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador – PSD

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora – PSD

 (Assinado eletronicamente)

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador - MDB